MENSAGEM AO Projeto de lei nº 19/2013, QUE “INSTITUI A ‘SEMANA MUNICIPAL DE COMBATE E PREVENÇÃO À OBESIDADE INFANTIL’ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

                                          Senhores Vereadores:

Pesquisas recentes revelam que, ao contrário de outras que carecem de alimentação, mais de 10% das crianças brasileiras estão acima do peso normal.

O fator genético é extremamente importante, mas, geralmente, a maior causa da obesidade infantil é o erro alimentar e o sedentarismo, pois as brincadeiras e atividades esportivas estão dando lugar à televisão, ao computador e ao vídeo-game.

Segundo uma famosa nutricionista, a obesidade predispõe a vários riscos de saúde, como hipertensão arterial, diabetes, aumento dos níveis de trigliceris e colesterol, além de causar danos psicológicos à criança, que muitas vezes, diante da sua estética, são discriminadas e diferenciadas na própria escola. Tal fato cria constrangimento e baixa a auto-estima infantil.

Tratando-se, portanto, de propositura que visa a criar meios de prevenção do problema, solicito a sua aprovação pelo Nobre Plenário desta Casa.

SALA DAS SESSÕES, 06 de março de 2013.

ADEMIR RICARDO

Vereador – PSDB

                                   Projeto de  lei nº  19/2013

EMENTA: “INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE COMBATE E PREVENÇÃO À OBESIDADE INFANTIL’ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
A CÂMARA MUNICIPAL ITATIBA APROVA:

Art. 1º - Fica instituída a “Semana Municipal de Combate e Prevenção à Obesidade Infantil”, que será realizada, anualmente, na semana que coincidir com o dia 11 de outubro (Dia Municipal de Controle à Obesidade).

Art. 2º - A semana de que trata este projeto terá por objetivo orientar a população de nossa cidade, por meio  de procedimentos informativos e educativos, sobre os males provocados pela obesidade infantil, suas causas, conseqüências e formas de evitá-la e tratá-la.

Art. 3º - A semana será comemorada com destaque e amplamente divulgada, ficando autorizado o Poder Público Municipal, por meio das Secretarias Municipais da Saúde e Educação, a estabelecer e organizar calendários de atividades que serão desenvolvidas durante a semana.

Art. 4º - Membros da Sociedade Brasileira de Pediatria, nutricionistas membros da Associação Brasileira para o Estudo da Obesidade (ABESO), além de outras autoridades com conhecimentos específicos em áreas relativas à questão da obesidade, poderão ser convidados a participar da definição dos procedimentos informativos, educativos e da organização relativos à semana.

Art. 5º – A “Semana Municipal de Combate e Prevenção à Obesidade Infantil” será incluída no calendário oficial do município.

Art. 6º - As despesas relativas à execução desta Lei serão consignados nas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das sessões, 06 de março de 2013.
Ademir Ricardo

Vereador – PSDB

LEI Nº 4.549, DE 24 DE MAIO DE 2013.

 “Institui a Semana Municipal de Combate e Prevenção à Obesidade Infantil’ e dá outras providências.”
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Vitório Bando, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que, conforme a aprovação em Plenário, na 12ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 24 de abril de 2013, e a sanção tácita do Sr. Prefeito Municipal, PROMULGA a presente Lei:

“Art. 1º - Fica instituída a “Semana Municipal de Combate e Prevenção à Obesidade Infantil”, que será realizada, anualmente, na semana que coincidir com o dia 11 de outubro (Dia Municipal de Controle à Obesidade).

Art. 2º - A semana de que trata este projeto terá por objetivo orientar a população de nossa cidade, por meio de procedimentos informativos e educativos, sobre os males provocados pela obesidade infantil, suas causas, conseqüências e formas de evitá-la e tratá-la.

Art. 3º - A semana será comemorada com destaque e amplamente divulgada, ficando autorizado o Poder Público Municipal, por meio das Secretarias Municipais da Saúde e Educação, a estabelecer e organizar calendários de atividades que serão desenvolvidas durante a semana.

Art. 4º - Membros da Sociedade Brasileira de Pediatria, nutricionistas membros da Associação Brasileira para o Estudo da Obesidade (ABESO), além de outras autoridades com conhecimentos específicos em áreas relativas à questão da obesidade, poderão ser convidados a participar da definição dos procedimentos informativos, educativos e da organização relativos à semana.

Art. 5º - A “Semana Municipal de Combate e Prevenção à Obesidade Infantil” será incluída no calendário oficial do município.

Art. 6º - As despesas relativas à execução desta Lei serão consignados nas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.”

ITATIBA, em 24 de maio de 2013.
VITÓRIO BANDO

Presidente da Câmara
Registrada, Publicada e Afixada na Secretaria da Câmara Municipal de Itatiba em vinte e quatro de maio de dois mil e treze.

NORIVALDO GIARETTA

Diretor Geral